Que, en el marco de la crisis financiera internacional que limita los procesos de inversión a nivel global 

y el Plan de Estímulo Económico desarrollado por el Gobierno Nacional  se dicta el Decreto de Urgencia Nº 
040‐2009 y sus modificatorias, a través del cual se aprobó la emisión interna de bonos soberanos hasta por S/. 
2 600 000 000,00  (DOS MIL  SEISCIENTOS MILLONES Y 00/100 NUEVOS  SOLES) para  financiar proyectos de 
inversión pública a ser ejecutados por los Gobiernos Regionales; 

 
Que, de acuerdo con lo dispuesto en la Sexagésima Segunda Disposición Final de la Ley Nº 29465, Ley 

de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2010, se prorrogó hasta el 31 de enero de 2010 el plazo